
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N.º201204002372, DE 10/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016763/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauricio Arnaud da Silva Franco – CPF: 
037.324.012-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05X85T004230

PORTARIA N.º201204002373, DE 10/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016760/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Torreao Martins da Costa Neto – CPF: 
255.139.152-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0062506

PORTARIA N.º201204002374, DE 10/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016748/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miercio Cardoso de Alcantara Filho – CPF: 
083.711.302-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A95352487

PORTARIA N.º201204002375, DE 10/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016747/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valmi da Silva Lobo – CPF: 459.883.742-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4286455

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421266

PORTARIA N.º201201000523 DE 10/08/2012 - PROC N.º 
042012730004501/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Hailton de Sousa Rabelo – CPF: 578.661.982-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000524 DE 10/08/2012 - PROC N.º 

042012730005262/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luciano de Lima – CPF: 442.528.542-53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421269

PORTARIA: 961
Objetivo: Gerenciar a a OEAT - Tucumã, em Substituíção do seu 
Titular que encontra-se em gozo de Férias Regulamentares.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324640003/DJALMA TADEU CORREA PANTOJA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 
a 24/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0945 DE 7 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421208

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730011503-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de ANTÔNIO ELISIÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 042.135.642-15, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca  TOYOTA, Modelo COROLLA GLI AT FLEX, ano 
modelo 2012/2012, com 144 HP de potência bruta, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.949,60 (sessenta e 
seis mil reais, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido 
de R$ 51.500,10 (cinquenta e um mil, quinhentos reais e dez 
centavos), veículo automotor de transmissão automática ou 
com embreagem adaptada à alavanca de câmbio para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 05 de março de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 7 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0947 DE 7 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421212

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730009482-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
MARIA FLOZINA DA SILVA LIMA, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 247.369.882-
15, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca  FORD, 
Modelo Focus Sedan 2.0, ano modelo 2012/2012, com 148 HP 
de potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), e, excluindo os impostos 
IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 51.472,00 (cinquenta e um mil, 
quatrocentos e setenta e dois reais), veículo automotor equipado 
com câmbio automático para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 
04 de outubro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 7 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421216

PORTARIA: 953
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas através da Portaria nº 
951 de 08.08.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005455003/ROSA HERMINIA PESSOAS MATTOS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 10.0 diárias (Completa) / de 31/08/2012 
a 09/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421220

PORTARIA: 954
Objetivo: Participar do XLV encontro nacional de Coordenadores 
e Administradores Tributários Estaduais.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421223

PORTARIA: 955
Objetivo: GT - 48 (sped fi scal)
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0585802001/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421227

PORTARIA: 956
Objetivo: Gt - 48 (sped fi scal)
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0585805401/JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 
a 17/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
EDITAL DE NOTIFICAÇAO-CERAT MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421189
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
O Ilmo.Sr.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO Coordenador  
Fazendário- CERAT Marituba , no uso de suas atribuições,    
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Programação em pontual, para o período de 01/2007 
a 12/2008, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
092011820000282-2, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: G BRITO
Insc. Est. Nº: 15251095-8
Auditor Fiscal solicitante: JOSÉ LUIZ G. FARIAS

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
_X_ ATESTADO DE INTERVENÇÃO - ECF
_X_ BALANÇO PATRIMONIAL
_X_ COMPROVANTES DE DESPESAS - CONFORME RELAÇÃO 
ANEXA
_X_ COMPROVANTES DE RECEITAS - CONFORME RELAÇÃO 
ANEXA
_X_ CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
_X_ CUPOM DE LEITURA “X” DO ÚLTIMO DIA DE FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO ECF
_X_ CÓPIA DE EXTRATO BANCÁRIO
_X_ DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
_X_ DUPLICATAS A PAGAR
_X_ DUPLICATAS A RECEBER
_X_ LIVRO CAIXA
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
_X_ NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
_X_ NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenadora Fazendária – CERAT - Marituba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421199
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-TERMO 

DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
O Ilmo.Sr.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO Coordenador  
Fazendário- CERAT Marituba , no uso de suas atribuições,    
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Programação em pontual, para o período de 12/2011 
a 12/2011, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
092012820000017-7, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: J C E SERVICOS LTDA
Insc. Est. Nº: 15225921-0
Auditor Fiscal solicitante: JOSÉ LUIZ G. FARIAS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
_X_ BALANÇO PATRIMONIAL
_X_ EXTRATO BANCÁRIO DE CONTA
_X_ ARQUIVO MAGNÉTICO C/REGISTRO FISCAL DAS 
AQUISIÇÕES E PRESTAÇ
_X_ COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
_X_ COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA
_X_ CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
_X_ CUPOM DE LEITURA “X” DO ÚLTIMO DIA DE FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO ECF
_X_ CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z”, VISUALIZANDO O “GT”
_X_ CUPOM FISCAL COM O VALOR MÍN. DE CAPAC. REGISTR. EM 
CADA TOTALIZ. PARCIAL
_X_ CUPONS FISCAIS CANCELADOS: ______________________
_X_ CÓPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO ANTERIORMENTE 
CONCEDIDA AO EQUIPAMENTO ECF
_X_ D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S [ ] - [ ]
_X_ DEMONST. CONTÁBIL VALORES RECEBIDOS PRESTAÇÕES 
DE VENDAS A PRAZO MENSAL
_X_ DEMONSTRATIVO CONTÁBIL COM SALDOS INICIAL E FINAL 
DE “CONTAS A RECEBER”
_X_ DEMONSTRATIVO DE VALORES DAS NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDA E ICMS EM CADA LANÇAMENTO NO LIVRO MÊS A MÊS 
_X_ DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
_X_ DUPLICATAS A PAGAR
_X_ DUPLICATAS A RECEBER
_X_ LIVRO CAIXA
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
_X_ LIVRO RAZÃO
_X_ MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA)
_X_ NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
_X_ NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
_X_ NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS 
_______________________
_X_ PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenadora Fazendária – CERAT - Marituba

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421201

PORTARIA: 952
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas através da Portaria nº 
860 de 18.07.2012, publicada no DOE nº 32.205 de 24.07.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SÃO FRANCISCO/PA - BRASIL


